Bela per misericordiam Dei Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, 
Gribsiae, Galitiae, et Lodomeriae. Omnibus veris Christianis inspecturis hanc litte-
ram, salutem in illo, per quem Reges regnant, et Domini tenent terram. Dei et Ma-
jestatem Regiam providere hac lege omni nationi, et omni linguae, qui se cordialiter 
submittunt, ut alii, qui post ipsos venient, per eruditionem eorum fiant hilares, et 
plenè, et majori amore, majorique virtute attendant facere opera,
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et verba, et ea, quae pertinent fidelitati Regiae. Ideo per hanc humilitatem volumus, 
ut veniat ad cognitionem omnibus illis, qui nunc sunt, et post nos erunt, siquidem 
cum jam congregata sit multitudo peccatorum, et malorum ab omnibus habitantibus 
in Regno nostro propter violationem, et tentationem illius antiqui inimici Diaboli 
generis humani, et cum jam multiplicatum sit malum et peccata, plus quam arena 
in littore maris, nolente amplius Deo, ut mala eorum ultrò progrediantur, sine pae-
nitentia, et punitione ejus, elevavit Tartarorum iram contra Christianos, per quos 
Tartaros, ut cognoscerent virtutem suae Divinitatis contra homines plenos omni 
malignitate, et ut transportaret eos de terra: propter quae peccata Omnipotens Deus, 
ut â nobis averteret misericordiam suam hac conditione, ut nos dimicantes cum 
Tartaris in campo, in tantùm, ut nos victi omni via, et lege, et caesi ab illis. In 
fine videntes nos non habere ullum auxilium, solùm fugere, fugimusque ad partes 
maritimas, quaerentes locum abscondendi nos penes mare: ubi nos plorantes velut 
Rachel recogitantes miseriam, et mortem crudelem nostrorum fidelium hominum, 
quia fuimus desolati propter eorum desolationem. Ast Pater misericordiarum, et 
Deus totius consolationis, qui consolatur omnes fideles in omni angustia, et tristitia, 
aperuit nobis fontem misericordiae suae, et misit, uti ex Coelo consolare Nos, Per
illustres viros Fridericum, et Bartholomaeum Frangepani, fideli lege excogitârunt, 
et ostenderunt nobis in scyphis aureis, et argenteis plus quam 20000. Marcharum 
in pecunia, et in scyphis uno verbo magnae existimationis, suae nominationis, et in 
fine cum avertisset Dominus Deus iram suam â nobis, recogitantes nos servitutem, 
et honorem praedictorum Perillustrium Dominorum, donavimus unum nostrum lo-
cum, qui est penes mare, Vinodol, et Segniam cum omnibus suis pertinentiis, mer-
caturis, quae ad ipsam pertinent, dictis Friderico, et Bartholomaeo, eorumque Suc-
cessoribus in perpetuum, ita, ut numquam possit ab illis dimoveri, et ut dicta loca 
dominentur illa virtute, et potestate, uti et nos antea dominabamur. Annuntiantes 
etiam hoc, quod si unus ex illis decederet sine prole, Successor alterius possit dic-
ta loca dominari, quorum confinia sunt ex parte Aquilonis imprimis penes aquam 
dictam Recha, et Civitatem Fluminensem, in monte maris incipiendo, et nostra li-
bera aqua vulgò Reczina usque ad pontem penes Grohovo trans aquam, primus 
terminus in uno lapide, in quo est littera incisa A. Aqua sequitur libera nostra, quae 
exit ex confinio nostro Grobnicensi, Murus desuper Zuir supra Siglievicz, quod 
est ultra murum, murus in arenario, versus Praprutischie ex illa parte Tirstenich, 
dictum. Tirstenich autem remanet liber noster: ex Praprutishie versus rubum lapi-
dem dictum â lapide Rubo versus pollitum lapidem dictum, â polito lapide versus 
Albam aquam in declivio Praeputnich, a declivio Praeputnich versus summitatem 
Pirinshiach, â summitate Pirinschiach versus acervum lapidum ab acervo lapidum 
versus metam in campo Babino dicto. Ista sunt vera confinia â Monte usque ad 
campum dicto Babino: et in confir-
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mationem dictae donationis, et in perpetuam memoriam dedimus dictis Friderico, 
et Bartholomaeo hanc nostram litteram apertam duplici nostro sigillo obsignatam 
datam per manus docti viri Magistri Farkassa Electi in Alba dilecti, et fidelis nostri, 
Supremi Cancellarii in Bonis nostris. Anno Domini 1260. Regni vero nostri 20.

III. Ut donationes Ecclesiae Beatae Mariae Virginis in Tersath â Martino 
de Frangepanibus factae firmiores essent, ac perpetuum robur obtinerent, petiit, et 
obtinuit assensum, et confirmationem â Mathia Corvino Hungariae Rege, cui etiam 
idem Martinus361 6. Castra donaverat, prout ex ipsius litteris desuper confectis clarè 
patet, quae hujus sunt tenoris:

Vos Mathias Dei gratia Rex Hungariae, Bohemiae etc. memoriae com-
mendamus per praesentes, quod nos consideratis imprimis fidelitatibus, et fidelium 
servitiorum gratuitis meritis fidelis nostri Spectabilis, et Magnifici Martini de Fran-
gepanibus Segniae, Vegliae, et Modrussiae Comitis, tum verò gratum habentes 
responsum ad illam dispositionem, quam nobis super devolutione sex Castrorum 
suorum post mortem suam ad nostram Majestatem fieri debentium, vigore littera-
rum suarum inscriptionalium fecit: quorum praetextu cupientes ipsum Comitem 
Martinum favore nostro prosequi gratioso, ut ejus humillimae supplicationis in
stantiam nobis propterea oblatae, id ei gratiosè duximus annuendo, et concedendo, 
imo annuimus, et concedimus praesentium per vigorem, ut temporum in processu, 
si quid donationis, fassionis, vel collationis ipse de bonis, et possessionibus suis, 
quae justo juris titulo possidet, cuipiam familiarium suorum pro servitiis ipsorum 
fecerit, vel etiam si aliquid de Bonis, et possessionibus suis ob refrigerium animae 
suae in perpetuam eleemosynam Ecclesiis, et Altaribus largitus fuerit, demptis so-
lummodo praefatis sex Castris, quia Nobis simul cum omnibus eorum pertinentiis 
per litteras suas inscripsit, et sine praejudicio juris nostri Regii, liberè fateri, donare, 
et conferre valeat, atque possit; Cui quidem fassioni, collationi, et donationi sive 
largitioni per dictum Comitem justè, atque rationabiliter fienda eximit, et ex tunc, 
sicut eximit, Nostrum Regium consensum praebuimus, imo praebemus benevolum 
pariter et assensum, salvis semper juribus alienis, harum litterarum nostrarum vigo-
re, et testimonio mediante. Datum Budae feriâ secunda proxima post Dominicam 
Quasi modo. Anno Domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo. 
Regnorum nostrorum Hungariae anno jam vigesimo, Bohemiae verò octavo.
	 IV. Hic inserendae essent litterae Maximiliani II. Romanorum Imperatoris, 
et Hungariae Regis, mediantibus quibus omnia bona â Martino de Frangepanibus 
Ecclesiae Tersactensi B. V. Mariae donata confirmat, ac de novo donat, quia autem 
praefatas litteras Leopoldus I. suis confirmatoriis inseruit, utrasque infra adducam. 
Hic tantùm litteras Ferdinandi III. licet nulla legalitate donatae sint, adducam, in 
quibus Bona â Comitibus
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de Frangepanibus Ecclesiis Tersactensi, et Ordinis S. Pauli primi Eremitae sub No-
vigrad confirmat, quae quidem hujus sunt tenoris:

Nos Ferdinandus tertius Dei gratia electus Romanorum Imperator semper 
Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae-
que etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, 
Carnioliae, Marchio Moraviae, Dux Lucemburgae, ac superioris, et inferioris Si-
lesiae, Witembergae etc. Princeps Sueviae, Comes Habspurgi, Tyrolis, et Goritiae 
etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes, quibus expedit, 
universis: Quod pro parte, et in persona fidelium nostrorum Venerabilis Pauli Iva-
novich Prioris Generalis, nec non caeterorum Religiosorum Fratrum Ordinis S. 
Pauli primi Eremitae, exhibitae sunt Nobis, et praesentatae cartae quaedam litterae 
spectabilium, ac magnificorum q'm Stephani de Frangepanibus, et Bernardini filii 
ejusdem, Segniae, Vegliae, et Modrussiae Comitum in pargameno patentes confec-
tae, sigillisque eorumdem, ac manus propriae subscriptione communitae, et in anno 
videlicet Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, et in Civitate Modrus-
siae emanatae, quibus mediantibus spectabilis, ac Magnificus quondam Martinus 
de eadem Frangepanibus similiter Segniae, Vegliae, et Modrussiae Comes, frater 
utpote eorumdem carnalis, et uterinus, pro singulari affectu, et zelo, quo erga dic-
tum Ordinem S. Pauli primi Eremitae ferebatur, aliisque specialibus respectibus 
totales, et integras possessiones suas Kottor, et Belgrad nuncupatas, inque districtu 
Vinodol existentes, et habitas, cum omnibus earumdem utilitatibus, et pertinentiis 
quibuslibet ad easdem de jure, et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, 
Monasteriis Ecclesiarum Beatae Mariae Virginis, et Fratribus in eisdem degenti-
bus, ipsorumque Successoribus in Tersath, et sub Novigrad situatis, et fundatis, 
sub modis, et conditionibus in praetactis litteris conditionalibus, seu possessionibus 
clarius denotatis, et expressis, jure perpetuo dedisse, donâsse, et inscripsisse, per 
manusque tradidisse, et assignâsse dignoscebatur tenoris infrascripti: Supplicatum 
itaque extitit Majestati nostrae, Nominibus, et in personis antelatorum fratrum debi-
ta cum instantia humillimè quatenus praescriptas litteras praefatorum Comitum de 
Frangepanibus, omnia, et singula in eisdem contenta rata, grata, et accepta habenda, 
litteris nostris inseri, et inscribi facienda, praemissis perennalibus dationi, donatio-
ni, collationi, per manusque traditioni, et assignationi, aliisque omnibus, et singulis 
in iisdem litteris clarius denotatis, et expressis, Nostrum Regium consensum bene-
volum pariter, et assensum dignaremur: Quarum quidem litterarum tenor est talis: 
»Nos Stephanus de Frangepanibus, et Bernardinus filius ejus Segniae, Vegliae, et 
Modrussiae Comites. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis. Quia spectabilis, et Magnificus Dominus Martinus de ea-
dem Frangepanibus similiter Segniae, Vegliae, et Modrussiae Comes frater noster 
Carnalis ob honorem intemeratae, et Gloriosissimae Dei Genitricis Virginis Ma-
riae, et ob spem salutis animae suae, et Progenitorum nostro-
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rum, quasdam possessiones suas videlicet Kottor, et Belgrad vocatas, in districtu 
Vinodol existentes, et habitas, cum universis, et singulis earum pertinentiis, pro-
ventibus, utilitatibus, metisque, et confinibus ad easdem possessiones ab antiquo, 
et de jure spectantibus Monasteriis Ecclesiarum Beatae Mariae Virginis in Tersa-
th, et sub Novigrad fundatis, in perpetuam eleemosynam subscripsit, et donavit: 
Quare et nos ipsi pium, et saluberrimum opus considerantes, eidem inscriptioni, et 
donationi nostrum benevolum praebuimus consensum, imo praebemus pariter, et 
assensum, promittentes bona fide nostra Christiana, quod nos nullo umquam tem-
pore dicta Monasteria in ipsis possessionibus, vel ipsarum pertinentiis, proventibus, 
confinibus, ac metis impediemus, et neque haeredes nostri impedient, sed pro pos-
se nostro contra ipsorum impetitores defendemus, ubi verò nos dicta Monasteria 
in ipsis possessionibus, vel ipsarum pertinentiis, proventibus, confinibus, ac metis 
impediremus, molestaremus, aut turbaremus, sive haeredes nostri impedirent, aut 
turbarent: Ex tunc nos in quinque millibus florenorum auri contra Serenissimum 
Dominum Regem Nostrum, vel suos Successores Reges scilicet Hungariae ac dicta 
Monasteria, et Fratres in eisdem pro tempore degentes convincamur, et haeredes 
nostri convinci debeant ipso facto: de quorum quinque millium florenorum auri una 
medietate Serenissimus Dominus Rex noster, vel Sui Successores Reges Hungariae 
immediatè solum vigore praesentium sine strepitu alicujus Judicii, juxta probabilia 
tamen documenta ipsorum Fratrum irremissibiliter Suae Majestati, sive Fisco Re-
gio satisfacere, et de altera medietate dictarum pecuniarum eisdem Monasteriis, ac 
Fratribus ex parte nostri, et haeredum nostrorum valeant, atque possint. In cujus rei 
robur, et testimonium praesentes litteras nostras sigilli nostri majoris appensione fe-
cimus communiri. Datum in Nostra Civitate Modrussia die 20. Julii Anno Domini 
1475.« Nos itaque hujusmodi humillima supplicatione pro parte praefatorum Reli-
giosorum Fratrum praementionati Ordinis S. Pauli primi Eremitae Nostrae modo, 
quo suprà porrecta Majetati, Regia benignitate exaudita, clementer et admissa per 
insertas litteras dictorum Comitum Stephani, et Bernardini de saepe fata Frangepa-
nibus, non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni 
prorsus vitio, et suspicione carentes, praesentibus litteris nostris de verbo ad ver-
bum sine diminutione, et augmento aliquali insertas, et inscriptas, quoad omnes 
earumdem continentias, clausulas, et articulos eatenus, quatenus eaedem rite, et 
legitimè existunt emanatae, viribusque earum veritas suffragatur, ratas, gratas, et 
acceptas habendas praemissis perennalibus donationi, dationi, et inscriptioni, per 
manusque traditioni, et assignationi, aliisque omnibus, et singulis superius in iis-
dem litteris clarius denotatis, et expressis Nostrum Regium consensum praebuimus, 
imo praebemus benevolum pariter et assensum. Et nihilominus, cum â nonnullorum 
fidelium nostrorum humillimam supplicationem Nostrae propterea factam Majesta-
ti, tum verò moti pietate, et singulari Clementia, atque benignitate nostra Regia, qua 
ergo praelibatum Ordinem afficimus, totum item
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et omne jus Nostrum Regium, si quod in praetactis totalibus, et integris possessio-
nibus Kottor, et Belgrad nuncupatis, et in Comitatu Vinodol existentibus habitis, 
etiam aliter, qualitercumque haberemus, aut eaedem nostram ex quibuscumque 
causis, viis, modis, et rationibus concernerent Majestatem, simul cum cunctis suis 
utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet, terris videlicet arabilibus, cultis, et incultis, 
agris, pratis, pascuis, campis, faenilibus, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vi-
neis, vinearum promontoriis, aquis, aquarum decursibus, fluviis, piscinis, piscatu-
ris, pisciumque clausuris, Molendinis, et eorum locis, generaliter verò quarumlibet 
utilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo voci-
tatis, sub suis veris metis, et antiquis limitibus existentibus ad easdem possessiones 
de jure, et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, memoratis Fratribus 
in dictis Monasteriis Ecclesiarum Beatae Mariae Virginis in Tersath, et sub No-
vigrad fundatis, degentibus, ipsorumque futuris Successoribus universis dedimus, 
donavimus, et contulimus, imo damus, donamus, et conferimus jure perpetuo, et 
irrevocabiliter, tenendas, possidendas pariter et habendas salvo jure alieno. Harum 
nostrarum secreto sigillo Nostro, quo ùt Rex Hungariae utimur, impendendas com-
munitarum vigore, testimonio litterarum, quas in formam privilegii Nostri redigi 
faciemus, dum Nobis in specie fuerint reportatae. Datum in Civitate nostra Vienna 
Austriae, die undecima mensis Julii Anno Domini Millesimo Sexcentesimo quin-
quagesimo primo. Regnorum nostrorum Romani decimo quinto, Hungariae, et reli-
quorum Vigesimo Sexto, Bohemiae verò vigesimo quarto.
	 Ferdinandus

V. Maximilianus II. etiam, prout jam memini, speciali diplomate omnia 
Bona Ecclesiae Tersactensi â Martino de Frangepanibus donata confirmavit, quod 
etiam praestitit piissimus Imperator Leopoldus I. qui, cum in suo Diplomate inserat 
litteras Maximiliani, ambas simul ex ipso Originali depromptas transcribo, quae 
hujus sunt tenoris:

Nos Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augus-
tus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. Rex: 
Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, 
Marchio Moraviae, Dux Lucemburgae, ac superioris, et inferioris Silesiae, Wirtem-
bergae, et Thekae, Princeps Sueviae, Comes Habspurgi, Tyrolis, Ferreti, Kyburgi, 
et Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus 
expedit universis, quod pro parte fidelium nostrorum Religiosorum Fratrum Ordinis 
Sancti Francisci Confessoris Minorum Reformatorum in Conventu, seu Monasterio 
Ecclesiae beatissimae Virginis Mariae, Matris gratiarum, prope Castrum Tersath 
vocatum, in annotato Regno nostro Croatiae, Dioecesique Modrussiensi extructo 
commorantium, et consequenter ipsius etiam Conventûs, sive Monasterii exhibitae
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sint Nobis, et praesentatae certae quaedam litterae Sacratissimi olim Principis, ac 
Domini Maximiliani Secundi Romanorum Imperatoris, ac Germaniae, Hungariae, 
Bohemiae, etc. Regis, Praedecessorisque nostri felicissimae memoriae desideratis-
simi, novae donationis privilegiales, in Civitate nostra Vienna Austriae, die deci-
ma octava mensis Aprilis in anno Domini Millesimo, quingentesimo septuagesimo 
quarto dudum evoluto, de, et super totalibus ipsorum Bonis, quocumque nomine 
censendis, ad praenotatum monasterium ab antiquo spectantibus, ac per Comitem 
olim Martinum de Frangepanibus eorum piè, et in perpetuum applicatis confectae, 
et emanatae tenoris infrascripti. Supplicatum itaque extitit Majestati nostrae nomi-
nibus, et in personis praefatorum Religiosorum Fratrum Ordinis Sancti Francisci 
Minorum Conventualium debita cum instantia humillimè quatenus Nos praetactas 
litteras donationales, omniaque, et singula in iisdem contenta, ratas, gratas, et ac-
ceptas habentes, litterisque nostris privilegialibus inseri, et inscribi facientes, au-
thoritate nostra Regia approbare, roborare, ratificare, ac pro jam fatis Religiosis 
Fratribus, ipsorumque Successoribus, et consequenter praememorato Conventui, 
seu Monasterio perpetuò valituras, gratiosè confirmare dignaremur. Quarum qui-
dem litterarum tenor sequitur hunc in modum: Nos Maximilianus Secundus Dei 
gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, 
Bohemiae etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Comes Tyrolis etc. Me-
moriae commendamus tenore praesentium, significantes, quibus expedit, universis. 
Quod Nos, cum ad nonnullorum fidelium Religiosorum nostrorum humillimam 
supplicationem nostra pro parte fidelium Religiosorum nostrorum Fratrum Ordinis 
Sancti Francisci Confessoris in Monasterio Ecclesiae Beatissimae Virginis Mariae 
prope castrum Tersath vocatum, in Regno scilicet nostro Croatiae, ac in Dioecesi 
Modrussiensi extructo commorantium nostrae Majestati factam, tum vero ex zelo, 
et devotione nostra, quibus erga ipsam intemeratam Deiparam Virginem Mariam 
afficimur, ejusque cultores, et Ministros in Ecclesiae Dei jugiter, sineque intermis-
sione famulantes complectimur, totalia ipsorum Bona, quocumque illa nomine cen-
seantur ad praefatum Monasterium ab antiquo spectantia, districtum videlicet, sive 
territorium contiguè ipsum Monasterium circumadjacentia, unà cum Vado, nec non 
Molendino, et stuppa super fluvium Recha extructis, nec non faenilibus in Valle 
Draga habitis, dictis scilicet Fratribus olim per Magnificum quondam Comitem 
Martinum de Frangepanibus piè, et devotè collatis, eodemque pro refrigerio animae 
suae in perpetuum applicatis, in quorum omnium quieto, et pacifico dominio, atque 
usu iidem Fratres sese ab antiquo perstitisse, et modò quoque pacificè persistere, 
litterasque, et litteralia instrumenta superinde sufficientia habuisse, ea tamen sub 
praeteritis disturbatis temporibus ab ipsis quodam malo casu deperdita, et abalie-
nata esse asserunt: Totum item, et omne jus nostrum Regium, si quod in praetactis 
totalibus Bonis, nimirum districtu, sive territorio circa praedictum Monasterium 
adjacentibus, nec non vado, molendino, et stuppa supra dictum fluvium Recha ex-
tructis: item faenilibus in Valle praescripta Draga vocata habitis,
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etiam aliter, qualitercumque haberemus, aut eadem nostram ex quibuscumque cau-
sis, viis, modis, et rationibus concernerent Majestatem simul cum cunctis suis utili-
tatibus, et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis, et incultis, agris, 
pratis, pascuis, Campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vi-
nearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursi-
bus, Molendinis, et eorumdem locis, generaliter verò quarumlibet utilitatum, et per-
tinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris 
metis, et antiquis limitibus existentibus ad eadem de jure, et ab antiquo spectanti-
bus, et pertinere debentibus, praemissis, sicut praefertur, stantibus, et se habentibus 
memoratis Fratribus Ordinis Sancti Francisci, ipsorumque Successoribus universis, 
novae nostrae donationis titulo dedimus, donavimus, et contulimus, imo damus, do-
namus, et conferimus jure perpetuo, et irrevocabiliter tenendi, possidendi pariter, et 
habendi salvo jure alieno. Harum nostrarum vigore, et testimonio litterarum, quas 
in forma privilegii nostri redigi faciemus, dum Nobis in specie fuerint reportatae. 
Datum Viennae decima octava die Aprilis Anno Domini Millesimo quingentesimo 
septuagesimo quarto. … Maximilianus = = = Joannes Listhius Jauriensis = = = 
Nos itaque hujusmodi humillima praerecensitorum Religiosorum Fratrum Ordinis 
Sancti Francisci Minorum Reformatorum memorati Conventûs prope Castrum Ter-
sath situati pro nostro etiam, quo erga intemeratam Dei Genitricem Virginem Ma-
riam, ejusque Cultores, et Ministros ferimur zelo, pientissimoque studiô, et affectu 
praeinsertas donationales litteras non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui 
parte suspectas, sed omni prorsus vitio, et suspicione carentes, praesentibus litteris 
nostris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione, et augmento aliquali 
insertas, et inscriptas quoad omnes earumdem continentias, clausulas, et articulos 
eatenus, quatenus eaedem rite, et legitimè existunt emanatae, viribusque earumdem 
veritas suffragatur, et in quantum in continuo earumdem usu praenarrati Religiosi, 
et Conventus perstitissent, et etiamnum persisterent, ratas, gratas, et acceptas ha-
bentes, authoritate nostra Regia approbavimus, roboravimus, ratificavimus, proque 
praefatis Fratribus, et Successoribus eorumdem universis, ac ipso pariter Conven-
tu, seu Monasterio supra specificato, perpetuo valituras gratiosè confirmavimus. 
Harum nostrarum secretô sigillô nostrô, quô ut Rex Hungariae utimur, impendenti 
communitarum vigore, et testimonio litterarum. Datum in Civitate nostra Vien-
na Austriae die vigesima mensis Aprilis Anno Domini Millesimo Sexcentesimo 
nonagesimo quarto. Regnorum nostrorum Romani trigesimo sexto, Hungariae, ac 
reliquorum trigesimo nono, Bohemiae verò trigesimo octavo.

Leopoldus

(L. S.)
Comes Franciscus Keri m'ppa
Franciscus Somogy m'ppa
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VI. Ex praememoratis Maximiliani, et Leopoldi Romanorum Impera-
torum, et Hungariae Regum gloriosissimae memoriae litteris facile patet, quod 
vigore earumdem confirmata sit donatio Martini de Frangepanibus in suis primis 
fundationalibus de dato in Castro Novi die 7. Aprilis anno 1431. tantùm conten-
ta videlicet territorium Tersactense cum Vado, Molendino, stuppa, et aquis, nec 
non faenilia in Valle Draga, ratio est, quia harum donationum litterae Originales, 
nescio, quo casu deperditae sunt, et solum una copia authentica tamen superest: 
posteriorum verò donationum litterae Originales etiamnum extant, hinc non erat 
opus eas novis litteris confirmare, quia litterae Originales in quocumque judicio 
quibusvis aliis praevalere debent. Unde si nunc nullae extarent litterae fundationa-
les praetactas fundationes continentes, sufficerent litterae Maximiliani Imperatoris, 
quia praedicta Bona non tantum confirmat, sed etiam de novo dat, donat, et confert, 
omneque jus Regium, si quod in illa Bona haberet, transfert in ipsos Fratres Mino-
res, et Conventum Tersactensem.

§. III.
Summorum Pontificum circa Bona fundationalia 

dispositiones.

I. Quantam curam adhibuerit pyssimus Coenobii, et Ecclesiae Tersacten-
sis fundator Martinus de Frangepanibus, ut bona â se praedictae Ecclesiae dona-
ta contra omnes injustos impetitores, et usurpatores iniquos firmam, et stabilem 
protectionem haberent, patet ex §. praec. n. 2. ubi insinuavi Mathiae Hungariae 
Regis consensum, et ratificationem ab ipso Martino Ecclesiis factorum legatorum: 
ast Regia confirmatione non contentus Martinus, etiam Pontificiae potestatis robur, 
et firmitatem interpellavit. Quapropter Paulus II. Romanus Pontifex ad ejusdem 
preces, omnes iniquos usurpatores Bonorum Ecclesiis Beatissimae Virginis in Ter-
sath Ordinis Minorum, et sub Novi Ordinis S. Pauli primi Eremitae donatorum, 
nisi moniti intra 30. dies restituant, excommunicationis sententia innodavit, ut ex 
ejusdem litteris datis Romae tertio decimo Kalendas Julii Anno Domini 1467. quas 
ex Originali transumptas adduco, suntque hujus tenoris:

Paulus Episcopus Servus Servorum Dei
Dilecto filio Nobili viro, Martino de Frangepanibus Vegliae, et Segniae, 

Modrussiaeque Comiti salutem, et Apostolicam Benedictionem.
Constantis fidei integritas, et sincerae devotionis affectus, quibus Nos, et 

Romanam Ecclesiam, quam Dei Filius Jesus Christus auctor ipse pietatis instituit, 
revereris, non indignè promeretur, ut vota tua, ex quibus Divini cultus augmentum 
salusque provenire speratur animarum, pii Patris affectione prosequamur, et ut op-
tatum sortiantur effectum plenis favoribus confoveamus. Sane pro parte tua Nobis 
nuper exhibita petitio
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continebat, quod tu, qui ad Minorum de Observantia nuncupatos, et Sancti Pau-
li primi Eremitae sub Regula Sancti Augustini Ordinum Fratres propter fructus 
uberes, quod eorum exemplari vita, et admonitionibus circa Salutem animarum 
Christifidelibus afferunt, specialem geris devotionis affectum in eo, quod condere 
proponis de Bonis tuis in tua ultima voluntate, testamento dictis Fratribus pro am-
pliatione, et fabrica suarum domorum Sanctae Mariae extra Tersath prope Flumen, 
et ejusdem Sanctae Mariae sub Novi oppida Modrussiensis Dioecesis, et ad alios 
licitos eorumdem Fratrum usus, nec non aliis Ecclesiis, et piis locis, ac alias ad 
pias causas, et pro remuneratione tibi fideliter servientium, quaedam piè legare, ac 
alias disponere, et ordinare pro Divini cultus augmento, ac tuae, et Progenitorum 
tuorum animarum salute proponis, vereris tamen, ne haeredes, et successores tui, 
quae piè disposueris, seu hactenus disposuisti, exequi malitiosè, seu negligenter 
omittant, aut ipsi, et alii tuum laudabile propositum hujusmodi, quod Dei, et Glo-
riosae Virginis praefatae laudem, et animarum salutem concernit, effectum sortiri 
sine rationabili causa propria eorum temeritate defacto impediant. Quare pro parte 
tua Nobis fuit humiliter supplicatum, ut talia praesumere tentantibus resistere, et ne 
id faciant, sub poena excommunicationis ipso facto incurrenda inhibere, aliasque in 
praemissis opportune provide tibi de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur 
votis tuis in hac parte favorabiliter annuentes, hujusmodi supplicationibus inclina-
ti, volumus, et Apostolica authoritate decernimus, quod quicumque haeredum, et 
successorum tuorum, ac aliorum quorumcumque ad implendum ea, quae de Bonis 
ad te legitime pertinentibus valide, et servata formâ juris in ultima voluntate tua 
ad commodum praedictarum domorum, et Ecclesiarum quarumlibet, ac aliorum 
piorum locorum, se pro decenti remuneratione praemissa quomodolibet piè dis-
posueris, et ordinaveris pro tempore obligatorum per Fratres praedictos, vel alios, 
quorum intererit, desuper debitis loco, et tempore requisitus infra triginta dies tunc 
immediate sequentes, vel si qualitas negotii longius tempus exposcat, infra tempus, 
infra quod arbitrio boni viri id fieri poterit, ea, ad quae tenetur, efficaciter implere, 
studiosè, vel negligenter distulerit, et quicumque alius, qui quominus dispositiones, 
et ordinationes hujusmodi debitum sortiantur effectum, directe, vel indirecte im-
pedire praesumpserit, et requisitus, ut desistat ab impedimentis, infra triginta dies 
immediatè sequentes non destiterit, cujuscunque dignitatis, statûs, vel conditionis 
existat, sententiam excommunicationis incurrat, â qua, nisi, quae piè disposueris, 
et ordinaveris, ùt tenetur, impleverit, et ab omni impedimento, et molestia cessave-
rit cum effectu, ab alio, quam Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo 
constitutus, nequeat absolutionis beneficium obtinere. Non obstante, si haeredibus, 
et successoribus, ac obligatis, et aliis impedientibus praedictis, vel quibusvis aliis 
communiter, vel divisim â Sede Apostolica indultum existat, quod interdici, suspen-
di, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam, 
et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et qualibet
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alia dictae Sedis indulgentia generali, vel speciali, cujuscunque tenoris existat, per 
quam praesentibus non expressam, vel totaliter non insertam effectus earum impe-
diri valeat quomodolibet, vel differri, et de qua, cujusque toto tenore habenda sit in 
nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostrae voluntatis, et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire: Si 
quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et Bea-
torum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romae apud 
S. Marcum Anno Incarnationis Dominicae Millessimo quadringentesimo sexagesi-
mo septimo. Tertio decimo Kal. Julii Pontificatus nostri anno tertio.

IC. de Urbino

II. Inserendae hìc fuissent litterae Sixti IV. incip. Romanus Pontifex dat. 
Tibure anno 1473. et Julii II. litterae, in quibus citatas Sixti litteras confirmat, quae 
incipiunt Hodie emanârunt dat. Romae apud S. Petrum anno Christi 1511. decimo 
Kal. Februarii. Ast quia hae litterae, in quibus Fratres Minores dispensantur, et 
habiles redduntur ad possidenda bona immobilia, non tantum Conventum Tersac-
tensem, licet eumdem maxime concernunt, respiciunt, sed totam Bosnae Croatiae 
Provinciam, eas hìc non adduco, sed lectorem ad p. 1. c. 12. §. 2. n. 3 remitto, ubi 
eas integras insertas reperiet. Solùm hìc ex Annalibus P. Luccae Waddingi ad an. 
1500. adduco litteras Alexandri VI. incip. Divini cultus dat. Romae apud S. Petrum 
anno 1500. tertio idus Septembris, in quibus omnia, quae Martinus de Frangepani-
bus Conventui, et Ecclesiae Tersactensi donaverat, confirmat, eaque ad serenandam 
Fratrum conscientiam Sacristiae dictae Ecclesiae applicat, prout ex ipsis litteris cla-
rius patet, quae hujus sunt tenoris:

Alexander P. P. VI.
Ad perpetuam rei memoriam

Divini cultus augmentum etc. sane pro parte dilectorum filiorum Guar-
diani, et Fratrum domus Castri Tersacti Ordinis Minorum Fratrum Modrussiensis 
Dioecesis Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod alias cum quondam Mar-
tinus de Frangepanibus Vegliae, Segniae, Modrussiae Comes licentia Sedis Apos-
tolicae sibi super hoc per litteras fel. record. Nicolai Papae V. Praedecessoris Nos-
tri concessa, ad Dei laudem, et ipsius Religionis propagationem, Divinique cultûs 
ejusdem augmentum, et suae, ac Successorum, et antecessorum suorum animarum 
salutem in dicto Castro ad ipsum Martinum Comitem pertinente, domum praedic-
tam pro usu, et habitatione perpetuis Fratrum dicti Ordinis Regularis Observantiae 
cum Ecclesia, Campanili, Campana, Coemeterio, claustro, dormitorio, refectorio, 
hortis, hortalitiis, et aliis necessariis officinis, propriis sumptibus, et expensis con
strui, et aedificari fecisset, et in eam Fratres dicti Ordinis Regularis Observantiae 
introduxissent, con-
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siderans, quod dictum Castrum confinibus Turcarum proximum existebat, et quod 
forsan contingere posset, quod Fratres in dicta domo pro tempore habitantes ne-
cessarias eleemosynas, ac subventionem pro eorum victu, et vestitu, quam etiam 
dictae domus constructione, et aliis eorum necessitatibus â Christifidelibus dictum 
Castrum, seu prope illud inhabitantibus, recipere non possent, ac volens in prae-
missis eorumdem Fratrum necessariae subventioni, dictaeque Domus construc-
tioni opportunè providere, et consulere, etiam quibusdam litteris piae mem. Sixti 
Papae IV. praedecessoris Nostri, ut dicti Fratres Bona eis per dictum Martinum 
concedenda recipere possent, sufficienti facultate muniti proventus, et emolumen-
ta omnium apotecarum fieri solitarum intuitu ipsius Ecclesiae in omnibus glorio-
sae Virginis Mariae, festivitatibus scilicet cum medietate omnium proventuum, et 
emolumentorum, nundinarum celebrandarum annuatim sub claustro dictae domus 
penes mare, et in festo Assumptionis ejusdem Beatae Mariae Virginis, ac unam 
Capellam, sive Oratorium, quae, seu quod proprium Rectorem habere non consue-
verat, cum illius horto, pergulis, prato, et aliis emolumentis, quae ipse Martinus 
Comes percipere consueverat, nec non certas alias possessiones, et Bona, et certos 
redditus annuos, et mensuras vini ad praefatum Martinum Comitem legitime perti-
nentia, domui, ac illius Fratribus tam pro sustentatione Guardiani, et Fratrum dictae 
domus, et eorum necessitatibus, quàm domus, et Ecclesiae, ac Officinarum praedic-
tarum conservatione, et aliis piis operibus tunc expressis perpetuò, et inviolabiliter 
donavit, concessit, et assignavit, prout in quibusdam litteris dicti Martini Comitis 
desuper confectis, et ejus sigillo munitis plenius dicitur contineri. Quare pro parte 
eorumdem Guardiani, et Fratrum Nobis fuit humiliter supplicatum, ut donationi, 
concessioni, et assignationi pro illarum subsistentia firmiori, robur Apostolicae 
confirmationis, ac pro potiori cautella praedicta omnia eisdem Guardiano, et Fratri-
bus donata, et concessa Sacristiae ejusdem domus perpetuò applicare, appropriare, 
aliàsque in praemissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur. 
Nos igitur etc. Bonorum, et emolumentorum situationes, denominationes, quantita-
tes, ac illorum, et dictae Sacristiae veros annuos valores praesentibus pro expressis 
habere volentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, donationem, concessionem, 
et assignationem praedictas authoritate Apostolica praesentium tenore approba-
mus, et confirmamus, et singulos defectus, si qui forsan intervenerint in eisdem, 
supplemus: dictisque Guardiano, et Fratribus, quod redditus, et Bona hujusmodi 
pro praemissis absque alicujus conscientiae scrupulo percipere, et retinere liberè, et 
licitè valeant, eadem authoritate concedimus, et indulgemus, et nihilominus potiori 
pro cautella illa omnia Sacristiae dictae domus pro praemissis, eisdem authoritate, 
et tenore perpetuo applicamus, et appropriamus. Non obstantibus Constitutionibus, 
et Ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae 
apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo, quingentesimo tertio 
idus Septembris Pontificatus nostri Anno nono.
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III. Sicut Julius II. anno 1511. commendavit Archiepiscopo Colocensi, 
et Episcopo Quinque Ecclesiarum, ac Primicerio Ecclesiae Chasmensis, ut Fratres 
Minores Conventus Tersactensis contra injustos vexatores, et Bona eidem Con-
ventui â Martino de Frangepanibus donata contra iniquos usurpatores defendant, 
protegant, et tueantur, ùt suprà p. 1. c. 12. §. 2. n. 3. visum. Ita ejus Successor Leo 
X. anno 1515. ut Fratres ab omnibus vexationibus liberi quietam vitam ducere vale-
rent, scripsit Episcopis Modrussiensi, et Albanensi, ut Fratribus contra Praedonum, 
raptorum, et invasorum audaciam defensionis praesidio assistant. Quia autem con-
tra hujusmodi iniquos Bonorum Beatissimae Virginis invasores non tantum in litte-
ris fundationalibus Martini de Frangepanibus, sed etiam Romanorum Imperatorum 
Rescriptis, ac Pontificiis scilicet Pauli II. et Julii itidem II. Diplomatibus sufficienter 
provisum est, superfluum esse putaverim Leonis X. adducere litteras.